

# NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie

**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1.40

za odnośność do domu depczak się 22 halercy.  
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50  
Przenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie piod tablicem za wierz petitu i K. ogłoszenia za owariej stronie sa wierz petitu pa 20 h. Nadesłane za wierz 60 h. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyranckiewicz, ul. św. Jana i. 30, dom pod „Fawiem” od 8 r. do 2 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewej skład i ekspedycyja Agencya Scholowickiego — Panaz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zaczysze 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości ustne, telefonizacja i listownie przyjmują redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halercy. W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.



**ALLELUJA!**



## Nie będzie pokoju.

Wojna rosyjko-japońska jest, jak dotąd, zlokalizowana, a w Europie powierzone Rosji i Austrii zadanie strazy pożarnej, która ma zagasić płomień macedoński.

Te sukcesy dyplomacji nie mogą ałoli ani rozwoju licznych politycznych chorób wstrzymać, ani też ery pokoju sprowadzić. Widzimy też, że podczas długiej, odległej wojny, inne sprawy ludzkie nie spoczywają, że się przygotowują i zarysowują przyszłe trudności i starcia. Trzeba tylko zestawić razem co się dzieje: Anglia, aliant Japonii, zawarła ścisłe porozumienie z Francją; Francja zawarła ścisłe porozumienie z Włochami, które są naturalnym aliansem Anglii. Przymierze Francji z Rosją chwili się. Niemcy tem usilniej tancując koło Rosji, lekąją się izolacji, lekąją się rozdzielenia trójprzymierza a wtarcąją się wszędzie, w Marokko i w Chinach, i specjalnych wysyłają książąt do Japonii. Anglia upewnia się co do Tybetu, skąd wpływ Rosji wyparła, w tych dniach nowe zawarła układy z emirem Afganistanu, który tam jest przednią placówką przeciw Rosji.

W Macedonii gaszenie ognia zupełnie się nie powiodło, tak dalece, że Anglia wystąpiła już z nowym projektem kontroli całej Europy, czyli, że rola osobna Rosji i Austrii skończy się zapewne jako bezskuteczna. Równocześnie Kreta nie chce już dłużej czekać na zrzućcenie resztek zwierzchności tureckiej, lecz chce połączyć się z Grecją, a książę Ferdynand bułgarski objeżdża dwory europejskie z żądaniem podniesienia Bułgarii do stanowiska zupełnie niepodległego królestwa. Odczyta się więc i żarzy cała europejska kwestya wschodnia, właśnie na skutek tego, że Rosya odległa wojna jest zaborowana.

Jżeli się do tych wszystkich zarzewi i niebezpieczeństw doda: rewolucję *in partem* i anarchję w Rosji, dalej prze-

silenie rdzenne całego ustroju Austro-Węgry, to może sobie cały świat powiedzieć, że wiosna tegoroczna zaciąga się naprawdę chmurami, które muszą się wszędzie gwałtownie burzami wyładowywać.

Zdawaloby się, że pokój zapewniony, a tymczasem te ciągle i coraz inne umowy państw są tylko dowodem, że nikt pokójowi nie wierzy. Więc umowom towarzyszą coraz większe powszechnie zbrojenia, bo mnożą spraw dojrzeżną, a między niemi dojrzej i sprawa polska, lubo dyplomacja udaje, że tej sprawy już nie ma.

Pokój zbrojny, ta sprzeczność, ten potwór, dłużej utrzymać się nie da; nieszczęśliwi, a nieczego nie załatwia. Wiek dwu dziesiąty rozpoczął się odległą wojną, a jest ona dla Europy i dla nas bardzo bliską. Niebawem przyjdą po niej inne wojny, dalekie i bliskie. Ludzkość woła: „a! leluja!”, woła „pokój ludziom dobrej woli!”, ale tylko burza czyści powietrze, nie pokój zbrojny.

Ohećnie widzimy dopiero początek epoki wojen.

## Parlament na wakacjach\*).

1.

### Plany dra Piętki.

Mówią, że dr Piętki, minister galicyjski myśli coraz to częściej o japońskim harakiri.

\*) Pod powyższym tytułem rozpoczynamy szereg wyścise interesujących sylwetek i obrazy z Rady państwa w Wiedniu, skreślonych przez „dobrodusznego obserwatora”. Artykuły wyciągają niechybnie nie mało wrażenia jako pisane przez jednego z najlepszych znawców polityki „austriacko-polskiej”. Następne artykuły są tytułowane: „Apetyty hrabiego Wodnickiego”, „Ekscelencyja Abrahamowicz się gniewa”, „Poseł Binder i jego wybory” etc. etc. Będziemy artykuły drukowali dzień po dniu. *Przyp. Red.*

Ministrem jest już rok szósty. Ostatecznie wobec apetytu licznych kandydatów na fotel ministerialny trudno będzie utrzymać się dłużej Ciasy Florjana Ziemiakowskiego, kiedy to pięćnacie lat się siedziało na ławie ministerialnej, już minęły. Lada miesiąc trzeba będzie z powrotem ustąpić na padół zwyczajnych śmiertelników, to jest zasiąść za pulpitem poselskim. Lepiej zatem cofnąć się samemu i wyprawić sobie pogrzeb pierwszej klasy, aniżeli ponosić śmierć z ręki dyrektora gabinetu cesarskiego, który uprzejmie zwraca uwagę ministra, że źle wygląda i że widocznie jego zdrowie wymaga zmiany zajęcia. Po takiej uwadze pana dyrektora nie pozostaje nic innego, jak natychmiast napisać prośbę o dymisyje.

Dr Piętki tak szczęście w życiu. Przynajmniej już szczęścia nigdy go nie opuścisz. I teraz więc pan minister galicyjski zrozumiał, że będzie mógł paść z honorem na sprawie kanalowej. Jeżeli bowiem poda się do dymisyji w obronie jak najszlachetniejszego rozporządzenia kanalowych, to w takim razie zyska sobie popularność w kraju, a Koło Polskie przy nadarzonej sposobności wybierze go swoim prezesem. Równocześnie zadokumentuje przez takie ustąpienie, że potepia szalierbiarstwa polityczne dra Koerbera, którego gorącym orędownikiem był przez szereg lat.

Nie jest tajemnicą, że jeszcze na konferencyi komisji parlamentarnej z namiestnikiem hr. Potockim w dniu 25 marca r. b. Dr Piętki zapowiedział swoją dymisyję, jeżeli gabinet hr. Gautscha zawiędzie oczekiwania kraju w sprawie kanałów.

Od tego czasu sytuacja tylko pozornie się polepszyła. Lada tydzień można się przelo spodziewać, że dr Piętki pda się do dymisyji, głośno podkreślając powody, które skłoniły go do tego kroku. Kto wie, czy postowie za powrotem do Izby w dniu 3 maja ujrzą jeszcze dra Piętki na ławie ministerialnej.

Dla gabinetu hr. Gautscha to ustąpienie dra Piętki z racyi kanałów byłoby istotnie epizodem niepożądanym. Lecz sprawa kanałów niewątpliwie bardzo zyskałaby znakiem takiej taktyki. A że tutaj o rzecz chodzi, nie o ludzi, więc planom dra Piętki życzymy powodzenia. (Cdn.)

*Dobrodusny obserwator.*

## Z Królestwa Polskiego.

### Walka w gminach o język polski.

W dalszym ciągu napływają zewsząd nadspodziewanie pomyślnie wiadomości o przebiegu wiosennych zebrań gminnych. Uchwały, oświadczające się za językiem polskim, zapadły między innymi w wielu gminach w Piotrkowskiem i Lubelskiem. Prowizoryczne obliczenia dają przeszło 300 gmin, które się oświadczyły dotychczas za językiem polskim w urzędowaniu i około 250 gmin, które oświadczenia stwierdziły podpisami.

### Ziemiaństwo w Królestwie.

Jak wczoraj donieśliśmy, powołał gen. gubernator Maksymowicz, przed wyjazdem do Petersburga, komisję, mającą opracować projekt ustroju samorządu ziemiańskiego w Królestwie Polskiem. Nie należy przeceniać tego „pięknego podarunku”, ile, że całkowite wykonanie tego reskryptu jeszcze ciągle będzie zawiśle od sukcesu, lub niepowodzenia organu rosyjskiego na Dalekim Wschodzie!

Co to są ziemstwa rosyjskie? Mają one bardzo ograniczony zakres dzia-



Trzy trupy w kufrze. Patrz: Za świąta; Kronika ilustr.)

Angielskie kapelusze i cylindry

z fabryk „Scott & Comp. Chrystyn”.

poleca magazyn bielizny

Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, ulica Sławkowska 12.  
(Hotel Sześci) Telefon 581

ania. Należy rozróżnić ziemstwa powiatowe od gubernialnych.

Ustawa z r. 1864 orzeka, że do kompetencji ziemstw powiatowych należało m. in. zakładanie i utrzymywanie szkół wiejskich i szpitali, budowa dróg i tym podobne zadania miejscowego samorządu. Ziemstwa gubernialne zaś mają koordynować działalność ziemstw powiatowych ze stanowiska interesów całej gubernii, nakładają podatki w granicach z góry przez rząd określonych, redagować petycje do rządu i zwracać administracji rządowej uwagę na potrzeby lokalne. W obu ziemstwach znaczną przewagę mają reprezentanci szlachty.

Tę kompetencję ziemstw w ostatnich 20-tu latach znacząco uległy ograniczeniu. Za rządów Aleksandra III. rozpoczęło się prawdziwie ich przesładowanie, które dosięgło szczytu pod rządami Plehwego.

Wpływ ziemstw zaważył mógłby jednak nie miało w dziedzinie szkolnictwa, a głównie w dziedzinie ekonomicznej. Przedewszystkiem atoli stają się one szkoła społeczno-polityczną dla obywatelstwa w Królestwie, ogniskiem pracy dla dobra publicznego, którego brak tak dotkliwie dawał się tam we znaki. Następstwem zaprowadzenia ziemstw musi być z konieczności przyznanie pewnej autonomii miastom.

Jakie życie, taka śmierć. Z Warszawy donoszą, że protory warszawskiego okręgu wojennego pól Giszewski, mimo 70 lat, które dźwigał na barkach, zaprosił sobie do jednego z hoteli spotkaną na ulicy prostytutkę i zaczęwszy tam orgię z nieodłążną wódką i innymi napojami, padł ratony apopleksją. Dziennikom warszawskim zakazano o tem donosić, a urzędowo „Warszawski Dziennik” zamieścił nekrolog, podnoszący zasługi „wielkiego działacza na kresach Rosyi”.

Prosimy odnowić prenumeratę!

## Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

45 Powieść współczesna  
na tle stosunków krakowskich  
przez R. A.

VII.

Tymczasem przestępca, do którego moralność wszyscy nastawali, po zgromadzeniu stu tysięcy franków, wygranych w Monaco, pojechał do Szwajcaryi i osiadł w Lucernie, w pięknej willi nad rzeką Reuss.

Piękność położenia nie tak zbyt zajmowała Jana Zawirskiego, gdyż jeżeli schronił się do Szwajcaryi, to jedynie celem zabezpieczenia swej wolności w kraju niezależnym, wolnym.

Ze zaś, jak mówi przysłowie, „na złodzieju czapka gore”, odczyli się na wszelki wypadek czynią strażą, którą sobie optac.

Dla czego jednak, będąc wysoce skompromitowanym, zatrzymał się tak blisko czującej na niego sprawiedliwości?

Miał on w swym charakterze dziwną mieszankę porywów, ras szlachetniejszych, to znów zupełnie pozbawionych ludzkości.

Wybierając się za dalekie morza bezprowrotnie, zapragnął mieć obok siebie istotę, która kochał niedgys.

## Z sali sądowej.

Lwów, 20 marca.

Violetta i major.

Ze Lwowa piszą:

Onegdaj przez cały niemal dzień toczyła się przed trybunałem karnym rozprawa przeciw p. Violetcie T. o zbrodnie wymuszenia i obrazę czci majora 72 p. p. w Wiedniu, Franciszka W. Brzydka historia, będąca przedmiotem rozprawy, miała początek jeszcze przed siedmiu laty. Panna Violetta T., córka znanego we Lwowie porucznika, zmarłego przed kilku laty, przybyła wówczas do Lwowa z kiaszora w Paryżu, mając lat 17 i poznała się z 52-letnim kapitanem Franciszkiem W., człowiekiem znanym. Znajomość przemieniła się wkrótce w zażyłą i bardzo bliską stosunek, który nie pozostał bez skutku. Od tej pory stosunek ten został serwany, a panna Violetta domagała się alimentacji na utrzymanie córeczki. Kapitan W. (obecnie major) nie wzbierał się wprawdzie płacić, ale powstała kwestya sporna co do wysokości sumy. Skutkiem tego panna Violetta zaczęła pisać do majora listy i kartki korespondencyjne, nie licząc się z ich treścią, przyczem odgrażała się majorowi, że odda sprawę wojskowemu sądowni honorowemu. W trakcie tego odbyła się w sądzie cywilnym w Wiedniu rozprawa przeciw majorowi o alimentacye. Przed rozprawą otrzymał major od panny Violetty list z prośbą, aby nie jawił się na rozprawie, bo wobec sądnego osadoni „wszystkie jego niemie sprawki”. Sąd wiedeński przyznał półrocze żądanej alimentacye, major zaś wniósł oświadczenie napisane do prokuratora lwowskiej adwokatury przeciw dawnej swej oblubienicy, zarzucając jej, że treścią listów i otwartych kartek dopuściła się na jego osobie wymuszenia i obrazę czci.

Pierwsza rozprawa w tej kwestyi odbyła się przed parą miesiącami, leca na skutek wniosku obrony została odroczona, a podług sądowa oddano w myśl życzenia obrony pod obserwację psychiatrów.

Pod sądna przyznana na onegdajszą rozprawie, że jest autorką inkryminowanej korespondencyi, zaprzeczyła stanowczo temu,

jakoby miała zamiar przez to wymusić pieniądze. Pisała w stanie silnego rozdrażnienia i w pośpiechu, że major W. uczynił jej ogromną krzywdę, a później wzbierał się dać jej dostatecznej pomocy materialnej.

Przesłuchano następnie majora W. i brata pod sądnej w charakterze świadków, także odczytano korespondencye i inne protokoły zeznań, oraz opinie psychiatrów, którzy stwierdzali, że panna Violetta posiada pewną degeneracyę umysłową i nerwy jej nie są w porządku. Inne opinie lekarzy, odnoszące się do charakterystyki blizkich stosunków pny Violetty z majorem W., a oparte na faktach przez nią samą przytoczonych, odczytano ze względu na bardzo drażliwe momenty erotyczne — przy zamkniętych drzwiach.

Pod sądna była w takim stopniu podrażniona, że w czasie przerwy opłuta majora na korytarzu sądowym. Z tego powodu za petycją prawnego majora W., dr Tenner, rozszerzył oskarżenie przeciwko pod sądnej o obrazę czci, a zastępcą prokuratora, p. Leżańskiego, przychylił się do tego oskarżenia. Pytana później przez przewodniczącego, czy faktycznie major opłuta, powiedziała pod sądna, że płuta na podłogę, a on „niegodny jest nawet jej śliny”. Podczas drugiej przerwy, gdy trybunał bawił w sąsiadnym pokoju, pod sądna przystąpiła do majora i powiedziała mu: „du Schull!”, groziła przed oczyma zaciekniętym kulakami. Major zakomunikował ten fakt trybunałowi i polecił na stwierdzenie jego obecnych w sali świadków, a prokurator po raz trzeci rozszerzył oskarżenie.

Trybunał uwoził pod sądną do zbrodni wymuszenia, a uznał ją winną przekroczenia przeciw bezpieczeństwu czci i skazał ją na to, przy uwzględnieniu okoliczności łagodzących, jak np. silne rozdrażnienie i chorobliwy stan nerwowy, na 14 dni aresztu z zamianą na grzywnę 56 koron.

## Z KRAJU.

Z Wieliczki piszą nam: Stosunki jakie u nas panują, można nazwać rzadkością. Gniaź

Z temi słowy przebiegł schody i zapukał do drzwi.

Nie otrzymując żadnej odpowiedzi, nacisnął klamkę i wszedł do pokoju.

Obejrzał się na wszystkie strony i mimo całej swej odwagi — struchlał.

Na fotelu pod oknem siedział jakiś pan, przyzwyczajony ubrany, młody, przystojny, który patrzył nań zaciekawionym wzrokiem.

Chcąc wycofać się dyskretnie, z honorem, nasz Szwajcar ukłonił się odepchnięty i przemówił łamaną francuzczyzną:

— Zapewne pomylimy się: nie do pana mam interes...

— A do kogo? — zapylał młodzieniec po francusku.

— Do pewnej pani z synkiem, która pod tym numerem stała.

— Wecale nie omyliłeś się pan. Właśnie tu stoi ta pani, ale jest w drugim pokoju przy chorem dziecku.

— Co?... dziecko jej chore?... czy bardzo?...

To pytanie, zadane głosem na pół stworzonym, pełnym zainteresowania, zrobiło dziwne wrażenie na młodzieńcu.

Wstał z krzesła i chodząc, prawdziwie kocim chodem zbliżył się do chłopca.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pończochy damskie i dziecięce jak również rękawiczki jedwabne, niciane i skórkowe,

FOLECANA

STEFAN POREBSKI i Ska  
ulica Grodzka Nr. 2.



## Poniedziałek.

Teatr miejski: „Królowa pokrzywa“

Pocz. o g. 3 po poł. — „Usta Herodyady“

Pocz. o g. 7 wiecz.

Teatr ludowy: „Królowa przedmieścia“

Pocz. o g. 3 po poł. — „Trójka bułajka“

Pocz. o g. 7 wiecz.

Z powodu uroczystych świąt Wielkiej Nocy, w niedziela i w poniedziałek „Nowin“ nie wyjdzie. Dalsze numery jako świąteczny wyszedł o godz. 10 strona — i zawiera dwaście stronice druku z czterema ilustracjami.

We wtorek zrana o godzinie 10 wychodzi numer „Nowin“ w zwykłej objętości w cenie 3 centów. Numer ten zawierając będzie wszystkie telegramy z pola wojny, które nadejdą w ciągu świąt, a telegramy te mogą nam przynieść wiadomości o bitwie morskiej. Ze względu na prawdopodobną wagę i obfitość telegramów numer poświęcający swą treść „Nowin“ wydany będzie wyjątkowo w objętości 8 stronice druku.

Zwracamy uwagę znaną. Czytelników na prowincyi, że numer wtorkowy ekspedycywny będzie na prowincyi dopiero we wtorek popołudniu, szacem szan. abonenci prowincjonalni otrzymają go przeważnie dopiero we środę rano.

Rezurekcyja. Nabożeństwa wielkocytodniowe zakończą się dzisiaj w sobotę rezurekcyi. W katedrze na Wawelu odbędzie się rezurekcyja o godz. 6 wieczorem, w kościele N. M. Panny i OO. Dominikanów o 8-mej, we wszystkich zaś innych kościołach o 7-mej, a w kościele św. Florjana i Reformatorów w niedziela o 6<sup>1/2</sup> rano.

Repertuar teatru miejskiego: We wtorek po świątkach „Andra“ kom. w 5 aktach W. Bardou. We środę przedstawienie popularne „Hulaj dusza“ baśń fantastyczna w 8 obrazach ze śpiewami i tańcami A. Walewiczy (ony między innymi). We czwartek przedstawienie dla dzieci, początek o g. 6 wieczór: „Królowa pokrzywa“.

Koncert na dochód Tow. muzyki kościelnej św. Wojciecha. W sali hotelu sankiego odbył się koncert urządzony jak zwykle raz do roku, staraniem hrabiny Antonowej Potockiej. Wobec publiczności doborowej, wykonał program bardzo starannie, ułożony przez p. Hocka, który też iwią część przyjął na siebie jako kapelmistrz, solista i akompaniator.

Nowośla był występ panny hr. Elżbiety Krasiańskiej, śpiewaczki ze szkoły Marchisi w Paryżu, posiadającej niezaprzeszony talent i wrodzone zacięcie artystyczne. — Potrzeba tylko poważnej pracy, aby ten dar w całej pełni rozwinię. Ten pierwszy występ sprawił na słuchaczach jak najlepsze wrażenie.

Chór „Lutni“ pod kierunkiem dyr. p. Steibela wykonał świetnie par utworów z tow. orkiestry, między temi pełen ogół życia mesura kompozycji p. Steibela. Poraj.

Wystawę kucharską, połączoną z festynem i loteryją kulinarną urządza w styczniu Stowarzyszenia kucharzy. Okazy na wystawę będą przyjmowane w stanie zimnym, marynowanym, surowym i konserwowanym, jako że wszelkie konfitury, kompoty, konserwy owocowe, mięsne, rybne i jarzynowe, jak pomidory, szparagi, groszek, fasolka, rydze, grzybi i t. p., wszelkie marmolady w słojach, puzankach i prasowane; z mięsa: dziołzyna, drób, różne ptaki i ptaszki, wszelkie pieczone i drobiżagi; paszety w różnych sposobach, galantyny, majonezy drobne i grube, aneksy, marynaty i wszelkie sosy na zimno; salaty wszelkiego rodzaju, mięsne, rybne i jarzynowe, oraz wszelkie ciasta, które należą do zakresu kucharskiego, jak różne sianki, drożdżowe z farszem, kapusta, mó-

zgień, ryżem (kulebiaki), wszelkie chruściele, bordurki, koszyki, wszelkie dodatki do zup, jak dyablotki, groszki, fasolki itp. — Zgłoszenia przyjmuje do końca b. m. kancelarya Stowarzyszenia kucharzy w Krakowie, ulica św. Jana pod l. 12.

Wydział Kota mieszczanńskiego w Krakowie zawiadamia swych członków, że w tym roku nie odbędzie się święcone, jak w poprzednich latach, natomiast zebrane na ten cel składki użyte będą na wsparcie polskich ofiar, dotkniętych ciuśm niezaczej wojny.

Na posiedzeniu komisji sanitarnej bryk miejski dr Wilkosa podał do wiadomości, że wszystkich przypadków zapalenia zganieczone opon mógó-różnionych było w mieście od 1 stycznia do 14 kwietnia 15, z tego 12 na Kasimierz, 3 w innych dzielnicach. Śmiercią zakończyło się 7 przypadków. W dwóch domach było po dwa wypadki, ale w jednej rodzinie nigdy razem nie było dwóch wypadków. W szpitalu św. Ludwika było 15 wypadków z nich tylko 3 z Krakowa.

Wicopr. dr Domański oświadczył, że wobec takich cyfr nie ma mowy o epidemii, że są tylko przypadki sporadyczne. Zdanie jego poparł starszy lekarz powiatowy dr Bieleński na podstawie tych spostrzeżeń w powiecie krakowskim, gdzie pierwszy przypadek pojawił się jeszcze 28 listopada z. r. Doent dr Droba podał rezultat tych badań pod względem bakteriologicznym. Po długiej dyskusji zgodzono się na to, że zarządzenia dotychczasowe są zupełnie wystarczające.

Wybory do Izby handlowo-przemysłowej już się zbliżają i tego powodu należy zwrócić uwagę na pewne anormalne stosunki, panujące w tej instytucji. I tak Podgórze ma tylko jednego reprezentanta w Izbie, jakkolwiek Kraków zaledwie pięć razy większy od Podgórza ma przeszło 20 reprezentantów. Czyż nie słuszną jest rzeczą, aby Podgórze jako miasto przemysłowe miało więcej reprezentantów w Izbie handlowo-przemysłowej, niż jednego w osobie p. Bernarda Libana? Naturalnie, że tak, a chociaż p. Ehrenpreis zasiadający w Izbie handlowej jest spółnikiem p. Libana to p. Ehrenpreis nie jest podgórzianinem i stale w Krakowie mieszka. Tenże sam jedyny reprezentant Podgórza p. Liban jest zarazem jedynym asesorem dla sądu handlowego. Ponieważ zaś nominacja zależy od prezydenta sądu kraj. wyższego p. Hausnera, zapytujemy, czyby p. prezydent nie raczył wglądać w tę sprawę i słażać, czy sprawę handlową, pochodzącą z przeważania z Podgórze, są należycie zastępowane.

Z „Sokoła“ w Podgórzu. Wydział Tow. gimn. „Sokół“ w Podgórzu ukonytuował się na pierwszym posiedzeniu następująco: p. Dr Józef Emiliewicz (prez.), p. Jan Slepčić (I wiceprez.), p. Zegota Bieziaký (II wiceprez. i sekretarz), p. M. L. Dubrowolnik (dyrektor), ka. Pilar (kapelan), p. J. Sowiński (zastępcza), p. L. Skałarski (zastępcza gospodarza), p. S. Droszcz (skarbnik), p. Edw. Buhulski (zastępcza skarbnika), p. M. Kurek (bibliotekarz), p. K. Nowak (necelnik), oraz jako wydziałowi pp. K. Rolle, T. Gawryś, St. Gadomeki i L. Deksański.

Obrona w sprawach karnych dr Józef Morskwa z Podgórze przysłał nas o raznaczenie odnośnie do naszej notatki kronikarskiej, że klientka jego Stefania Lichtygowa nie została przyreazystowaną, tylko celem stwierdzenia jej tożsamości wzwano ją do ekspozytorij policyi w Podgórzu, tudzież, że prawomocnym wyrokiem sądu pow. w Podgórzu z dnia 19 kwietnia 1905 wniolnóg została z powodu braku usadźnienia oszustwa od winy i kary.

Złudziej kieszonkowy. Dnia 19 bm. aresztowała policya na ul. Stolarskiej 16-letnie-

go, znanego złodzieja kieszonkowego Stanisława Palczewskiego w chwili, gdy ten wychodził z jednej z kawiarni po autaj kolacyi. Palczewski mimo młodego wieku był już kilkakrotnie karany za kradzieże. Ostatnim razem za kradzieże kieszonkowe, których dopuścił się podczas wielkiego odpustu w Tarnobrzegu we wrześniu z. r. został przez sąd karany w Tarnobrzegu skazany na dwa miesiące ciężkiego więzienia. Przy rewizji znaleziono u Palczewskiego 20 K w słoście i 84 hal. Ponieważ przyreazystowany z posiadania tej kwoty wyłomczony się nie może być przyreazystowany, że popełnił kradzieże kieszonkową, Poszkodowany zechce zgłosić się do biura aresztów policyjnych „pod telegrafem“.



Arcyksiąż Karol Franciszek Józef, najmlodszy kawaler orderu Złotego Runa.

Dzienniki doniosły nie dawno, że cesarz udeilił order Złotego Runa siedemnaścieletniemu arcyksiążu Karolowi. Oznaczenie to ma przynęce w tem, że ów młodzieńki arcyksiąż jest domianianym przyslym władcą Austrii. Jak wiadomo bowiem, arcyksiąż Franciszek Ferdynand Este, obecny następcą tronu (syn zmarłego arcyks. Karola Ludwika), jako ożeniony z hrabianką Czechem, nie może tronu przekazać swoim dzieciom. Następcą tronu przypadnie więc z kolei bratu jego, arcyksiążu Ottonowi (urodzonemu 1865), względnie najstarszemu tegoż synowi, arcyks. Karolowi (urodz. 1887), którego portret powyżej zamieszczamy.

## Mia zgodza.

Za wiatrem zawsze atwiał krok,  
Nie lubił pród pod wodę,  
I ponad wszystko w życiu awem  
Przekładał miłą zgodę.

Z zasad tę jednę tylko cził  
Przy lada sposobności:  
By w każdym czasie, w miarę ail,  
Za zdaniem iść wiążkości!

Więc gdzie peymizm a tłumii wiał,  
Wnet czuł się peymistą,  
A w zachowawczych gronie ciał  
Był nad-konserwatyistą!

Wśród liberalów na pięć słów  
Trzy postępowo wykił;  
Wśród klerykałnych zasiał sfer  
Był ultra zeń klerykał!

Leżę gdy przędzona pękła nie,  
Czas pojęć zrównał przedział,  
Kiedy mii przyszło sobą być —  
Jak zrobić to? — nie wiedział.

El. (K. Laskowski).

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Lekcji tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1 ?

## Przed bitwą morską.

Fachowe głosy, między innymi „Rusk. Gazeta”, wywodzą, że widoki zwycięstwa Ródziestwińskiego są zupełnie złudne. — Chociaż bowiem — pisze — Rosyanie mają dwa statki bojowe więcej, niż Togo, to inne czynniki zneutralizują tę pozorną przewagę nawet w decydującej akcji, zaś wyższość japońskiej floty w mniejszych operacjach morskiej wojny jest niezaprzeczona.

Wychodząc z założenia, że Rosyanie będą ustawiali spowodować akcję decydującą, dziennik w ten sposób ocenia szanse: z odległości sześciu mil morskich mogą Japończycy rzucić 10 razy więcej pocisków, z szybkością większą o 70.000 stóp na 30 minut. Z odległości pięciu mil Rosyanie mogą mieć stanowiącą przewagę, rzucać 80 razy więcej pocisków, z szybkością większą o 1.500.000 stóp. Z czteromilowej odległości Japończycy mogą okazać siłę dwakroć większą od rosyjskiej — a z oddalenia trzech mil przewaga Japończyków musi być absolutna i nadmierna. Ponieważ szybkość bałtyckiej floty jest o dwa węzły mniejsza od japońskiej, przeto wybór odległości należy do Japończyków.

Ródziestwińskiego jedyna szansa jest w użyciu artylerji na odległość 8,5 mil, w niedopuszczeniu admirała Togo bliżej linii okrętów rosyjskich. Jedyna więc nadzieja leży, nie w większej sile materialnej, tylko w umiejętności i szczęściu Ródziestwińskiego, w odwadze jego marynarzy i żołnierzy, w dokładności jego strzałów.

Innymi słowy, „Rusk. Gazeta” przewiduje — ogromną katastrofę. Widocznie jednak rząd nie podziela tej opinii, skoro zachęcony przez tak dalece szczęśliwą sprawę Ródziestwińskiego, wraca do systemu represyjnego w caracie. Zwrot ten znaczy, albo że biurokracja polega na pewnością morskiego zwycięstwa, albo że pogłoski o reformach i ustępstwa na papierze odniosły już swój skutek zagranicą — zjednały caratowi hojnych kapitalistów.

Nikt nie wątpi, że zwycięstwo Ródziestwińskiego zadobyło reformom cios śmiertelny, że więc najgorsze wieści z Ameryki i Wschodu byłyby dla Rosji najlepsze.

## Niby reformy w Królestwie.

Obrazy komitetu ministrów nad sprawami polskimi zakończone. Rezultat tak się przedstawia:

W kwestji języka wykładowego w zakładach naukowych postanowiono zaprowadzić język wykładowy polski w szkołach niższych, zaś w wyższych i średnich utrzymać język rosyjski. Ale w szkołach średnich ma być obowiązkowo zaprowadzona nauka języka polskiego, a na uniwersytecie nastąpi rozszerzenie wykładów języka i literatury polskiej. W szkołach prywatnych, nie posiadających praw państwowych, może być wprowadzony język wykładowy polski.

W kwestji języka, w jakim mają urzędować instytucje prywatne, postanowiono dozwolnić na urządzanie i prowadzenie ksiąg w języku polskim. Księgi, podlegające ce rewizji, mają być prowadzone w dwóch językach: polskim i rosyjskim.

W kwestji instytucji samorządu postanowiono wprowadzić ziemstwa i urzędników miejskie według typu centralnych gubernij Rosji.

Ograniczenia w przypuszczeniu Polaków



### Katastrofa kolejowa.

Rycina nasza przedstawia smutny wypadek na kolei, jaki się zdarzył niedawno we Francji na linii Sceaux Limours.

Pociąg, idący z Paryża, wykołcił się tuż za stacją Arcueil. Z rozbitej maszyny buchnęły płomienie, które w jednej chwili objęły tender i wagony.

Osm wagonów stanęło w ogniu. Płochosz szalony śród podróżnych potęgował jeszcze ta okoliczność, że zbliżał się właśnie inny pociąg, express, który w tem miejscu krzyżował się z pociągiem.

Na szczęście, maszynista expressa spostrzegł dość wcześnie płomienie i zdolał zatrzymać pociąg tuż przed palącym się pociągiem.

Pomimo to wypadek smutnie się skończył. Z pod uszkodzonych wagonów wydobyło trzy trupy i szesnastu osób mniej lub ciężiej rannych. Między zabitymi znajdował się maszynista i jego pomocnik.

do służy rządowej postanowiono nadal utrzymać.

Ograniczenia co do polskiej własności ziemskiej postanowiono utrzymać, lecz z pewnymi ulgami.

Wszystkie te „reformy” wyglądają raczej na kpiny i przedstawiają się, jako minimalne ulgi w systemie ucisku — i zgola nie nadawolą społeczeństwa. Naród nie ustąpi, — dopóki nie otrzyma pełni praw w szkole i w życiu społecznem.

## TELEGRAMY „NOWIN”.

### Wojna rosyjsko-japońska.

Flota Ródziestwińskiego.  
Berlin. „Lokal Anz.” donosi z Petersburga, że w tamtejszych kołach admiralicy nie wiadomo o ruchach floty Ródziestwińskiego i panuje zapatrywanie, że

Ródziestwiński na podstawie zupełnego pełnomocnictwa danego przez cara, systematycznie przesyła fałszywe raporty dla zmylenia Japończyków.

### Japonia a Francja.

Berlin. Z Paryża donoszą, iż Delcasse odowiedział japońskiemu posłowi, że skoro tylko nadejdą dokładne wiadomości z Indochiny w sprawie pobytu floty rosyjskiej da wszelkie żądane wyjaśnienia.

Paryż. (Aj. Havasa). W ministerstwie spraw zagranicznych oświadczone, że krok japońskiego posła nie miał charakteru formalnego protestu wobec rzekomego złamania neutralności przez Francję. Posel ten miał zwłaszcza na oku — podobnie jak podczas przejazdu eskadry Ródziestwińskiego na wysokości Cherbourg'a i z okazji pobytu jej w pobliżu Madagaskaru — otrzymanie formalnego zapewnienia ze strony Francji, że i nadal zachowa świętą neutralność. To zapewnienie zdawało się Ja-

**Każdy nowy abonent „Nowin” otrzymuje cenne premium**

**Kto za rok słoty prenumeratę i góry, otrzyma cenną książkę powiędź I. I. Wulfa z 10 ilustracjami „Gdy Śpiący się zbodzi”**  
**Kto za rok słoty prenumeratę, otrzyma bezpłatnie wspaniałe Album Wawelu z ilustracjami kolorowymi Tondal i Kizantyl.**

poniż tem konieczniejszem, że flota rosyjska zbliża się do wybrzeży indochińskich i do pola wojny.

#### W Mandżurji.

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.). Z Gosiadon donoszą z dnia 20 b. m., że japońskie armie postępują naprzód w kierunku północnym. Na czele dały konnica generała Akiana.

**Wiedeń.** (Tel. w. „Nowin“). Austrjacko-węgierski atłache przy armii rosyjskiej w Mandżurji, kapitan hr. Szepczycki, nadesłał do ministerstwa wojny obsterne sprawozdanie o swoich spostrzeżeniach we wojnie rosyjsko-japońskiej. — Hr. Szepczycki pisze między innymi: Rosyjskie wojska są przez zapraczone w amunicji, niż wojska japońskie. Japończycy są mistrzami w szybkich obrótach (szybki krok). — U rosyjskich komendantów i podkomendantów brak jest silnej woli. Japończycy umieją lepiej korzystać z terenu niż Rosyjanie. Japońskie wojska atakują z nieznaczną. Japończycy nie szcędzą amunicji i rozpoczynają ogień już na 2.000 kroków. Japończycy używają z powodzeniem patroliowych wydawczych piechoty z kilkoma jeźdźcami do posyłania wiadomości. — Wielkie masy jazdy mają znaczne trudności w okolicach górzystych. Piechota jak tako dobra imponuje jeździe swoim ogniem tak, że 2—4 batalionów piechoty mogli ubywać całą dywizję jazdy, jeżeli jazda nie ma do pomocy ognia piechoty.

## Rewolucya chłopaska

na Podolu.

**Husiatyn.** (Tel. pryw.) Bezrobocie rolno rozerza się na Podolu Rosyjskiem w żywy sposób. Nad granicą austriacką wybuchło wczoraj w Łusowadach u Żurawskiego, Jaromirce u Sadowskiego, w Kutkowcach u Rosyanina Elisiewskiego, w Uwsiu — wszędzie dzieją się gwałty i groźby. Zabierają służbę, a tym którzy nie chcą opuścić swoich miejsc grożą śmiercią i gwałtem za sobą ciągną. Wczoraj kikutyskie tłuścza ubrożono w dragi i sztaby żelazne szła na fabrykę cukru w Grodku grojąc, że zrównają z ziemią. Sotni kozaków, która na czas nadeszła, udało się tłum rozproszyc. Chłopi śmieją się jednak z wojska, gdyż rozeszła się wieść, że kozakom nie wolno użycwać nie tylko broni ale także i nahajek.

Gubernator kamieniec, człowiek dla szlachty na ogół żydziwy, stracił głowę. Siły nie ma on żadnej, bo na całą zachodnią stronę Podola aż po Znieńczy jest w Kamieńcu 2000 weteranów piechoty i w Płoskirowie uszarpiony pułk dragonów o marce kilka sotni kozaków rozrzuconych po oziarcachki uszykowany powiatu. Wojsko jest zdemoralizowane, niekarne i wprost boi się tłumów. Chłopi grożą wazodzie, że na ruską Wielkanoc zrobią ostateczny koniec iachom i żydom, a pozostałe po nich domy rozbiórą pomiędzy siebie. Tłuszczą z Grodka ruszyła na Satanów tuż nad granicą austriacką.

#### Ruch agrarny w Rosji.

Ruch agrarny nietylko się nie zmniejsza, ale owszem się wzmacnia. Powyślano w rozmaite strony kraju znaczne oddziały wojska, celem strzeżenia większych właścicieli ziemskich, szczególnie w kierunku kolei żelaznej z Moskwy do Kazania; większość właścicieli ziemskich ucieka z ro-

dzinami do Moskwy, pozostawiając miejsce na ewentualny łup. Równocześnie zarekwirowano do Petersburga wiele sotni kozaków dońskich, celem wzmożenia garnizonu w przewidywanym rozruchach.

## Strajki kolejowe w Włoszech.

**Rzym.** Dzienniki poranne stwierdzają, że zarówno tu, jak i na prowincyi ruch kolejowy z każdą godziną się popelsza i zbliża się do stanu normalnego.

**Rzym.** Socjalistyczna grupa posłów na odbytej wczoraj naradzie uchwaliła wystosować do personelu kolejowego pismo przeciw strajkowi jeneralnemu.

**Rzym.** W senacie przedłożył rząd wczoraj ustawę kolejową.

**Rzym.** Dzienniki dają wyraz radości z powodu zakończenia strajku kolejowego i chwala stanowisko rządu, potępiając agitatorów, którzy ponieśli klęskę.

**Rzym.** Deputacya posłów socjalistycznych udała się dziś do prezydenta ministrów, Fortisa, celem przedłożenia propozycji w sprawie ukonczenia strajku kolejowego. Jak dzienniki donoszą, Fortis odpowiedział, wskazując na swe oświadczenie, złożone w Izbie i wyraził nadzieję, że strajk zakończy się. Strajkujących nie spotka żadna kara. Deputowani socjalistyczni zakomunikowali to komitelowi strajkowemu, który uchwalił podjąć pracę na nowo.

**Rzym.** Dzienniki wyrażają zadowolenie z powodu zakończenia strajku i chwala postępowanie rządu.

#### Rozdział Kościoła i Państwa we Francji.

**Paryż.** (B. kor.). Izba deputowanych obradowała wczoraj nad IV-tym artykułem ustawy o rozdzielni Kościoła i Państwa, dotyczącej przydziału dóbr kościelnych związkom wyznaniowym, przyczem niektórzy oświadczyli, że nikt nie zamierza odliczać majątków zjednoczonym katolikom i oddawać je związkom religijnym szmatylickim. (Okłaski).

#### W Macedonii.

**Belgrad.** Komitet macedoński w Zofii wydał wyroki śmierci na greckiego arcybiskupa Monasteru i greckiego metropolity w Kastoryi i zawiadomił ich o tem.

#### Kreta i Grecya.

**Kanea.** (Aj. Havasa). Książę Jerzy grecki otworzył wczoraj sesję Izby. Liczne zebrania publiczność żywo go okłaskiwała. Książę w mowie powitalnej przedstawił kroki, jakie poczynił u mocarstw gwarantujących w celu połączenia Krety z Grecją. Następnie Izba jednogłośnie wśród okłasków uchwaliła rezolucję, żądającą połączenia Krety z Grecją i z wezwaniem K. Jergo, któremu wyrażono pełne zaufanie, by uchwałę zakomunikował mocarstwom. Dalej uchwalono, by prezydent Izby wraz z deputowanymi i najwybitniejszymi niezgłuchkami wyspy udao się do konsulów i zawiadomilo ich o tej uchwał. Deputowani składali przysięgę na imię króla Jergo i helleński konstytucyj. Na prowincyi odbyły się wczoraj liczne zgromadzenia ludowe, na których proklamowano zjednoczenie Krety z Grecją.

**Naukolo teatru.** Techniczny kierownik sceny i dekorator teatru krakowskiego, p. Jan Spitznar, zabiera głos w sprawie plama malarzy krakowskich, żądających w imię sztuki ustanowienia dekoratora artysty-malarza — i pisze:

„Jako fachowcy w tym kierunku, przynajmniej zupełną słusność żąda podpisawszy pp. malarzy i profesorów, jednakże równo-

cznieśmy musi zaznaczyć, że teatr krakowski nie może wytrzymać nawet skromnego porównania z pierwszorzędnymi (tzw. petycy „europejskimi“) scenami w Wiedniu, Monachium, Paryżu, a nawet Pradze czeskiej i Warzawie, gdzie dwór lub kraj na cele wystawy przeznaczają wielkie sumy. Wykazy we wszelkich europejskich teatrach kierują rzeczywiscie profesorowie-malarze, komponują rysunki i wzory do dekoracji, mebli, kostyumów — a to, czego żądają, bywa wykonywane często bardzo kosztowno 20 albo 40 tysięcy koron od jednej sztuki. O czem podobnym nasz scenie nie może nawet w przybliżeniu narząć.“

„Co do wrażeń nastrojów świetlnych, zaznaczyć muszę, że istotnie na scenie naszej brak aparatów, a urządzenie regulatora scenicznego zostawia bardzo wiele do życzenia. Wszyskto to odmawia się akceptacji środków naszego teatru, który nie przedko chyba będzie „europejskim“, a pozostanie tylko — krakowskim.“

Pan Spitznar ma zupełną słusność w tem co pisze, ale nie mniejszą słusność przynajmniej odpowiedzi jednego z malarzy, który twierdzi, iż artyzm dekoracyi nie zależy od ilości wydanych pieniędzy i że można okazje pomysłowość w urządzeniu sceny także przy małym wydatku pieniężnym. Obaj panowie mają słusność, z tą tylko różnicą, że pan Spitznar jest praktykiem, a pp. malarze są teoretykami. Praktyka zaś uczy, że nawet najożeszniejsza „pomyślowa dekoracyja“ grubo kosztuje i, niestety, nie zawsze może być akceptowaną przez dyrektora, który musi liczyć się z każdym groszem, aby nie popaść w deficyt. Duch artystyczny może być nieraz bardzo silny, ale *verus rerum* pozostanie przecież marnos.

W teatrze miejskim dnia 29 bm. o godz. 7 wieczorem „Kościuszko pod Racławicami“ obraz historyczny w 7 odsłonach z muzyką napisaną przez W. Łasota.  
Lichocki, prezydent Krakowa Pp. Zelowcowie  
Lichocka „Senowska  
„Oszowska  
Ania, jej córka „Mielewki  
Tadeusz Kościuszko „Stanowici  
Wieloletni, jen. wojak narodowy. „Walewki  
Wiśniowski, włośc. a pod Proszow. „Wawieki  
Krzyszki, namiestnik „Sobieław  
Starosta Antoni Smajski „Sarnowski  
Niesior „Jednowąta  
Lepiarzowie „Juda  
Łęczyński, pułkown. i Nowogr. „Wojciki  
Grabionikow major i Musket. „Puchalski  
Nikiforow, rotmistrz „Leszczyński  
Abraham, handlarz zboża „Popławski  
Kuba, karbowy „Bogdaniski  
Starostka „Wolska  
Onufry „Zawierisk  
Bartosz Glowacki, zagrodnik „Kotartiszki  
Barbara, jego żona „Czechowska  
Filomena, panna respaktowa „Wojciska  
Jan, lirnik „Stępowiski

W teatrze miejskim 24 b. m. „Królwna Pokrzywka“ bań fantastyczna w 3 aktach  
Gabryeli Reuter przerobił A. Walewski. Muzyka Maska Marschała. Pozostek o g. 3 pop.  
Król Jegomość Pp. Jednowski  
Królwna Jegomość „Wolska  
Zoryna, zw. „Pokrzywka“ „Mrozowska  
Dychna, towarzyszyni „Lazarzewicz  
Baniuluka, w. obdmistrzyni „Konarska  
Mądrycy, magister „Bronicz  
Fryga, mistrz tańców „Walewski  
Cwik, kucharz „Zawierisk  
Hannaia służebna „Jutkiewicz  
Witulska „Sokolicz  
Baba z lasu „Senowska  
Król Wyjec, zły duch „Mastalski  
Zorzyk, garbuszek „Stanislawski  
Bupelek, krasnoludek „Polski  
Węzelek „Stępowski  
Śliczotka boginka „Czechowska J.  
Krasotka „Helcia  
Piezocotka „Brońcia  
Głoz ptaka „Czechowska J.

**Wspomina pamięć z Krakowa. Odrobna srebro.** (tab. J. Żobrowskiego i J. Trepi, 50 cennych ilustracji, 3 kolnrowe Tondom i Umiejętne), cena książeczka 8 koron — do nabycia po znacznej ulgowanej cenie w administracji „Nowin“. — Kto chce czeroczną promocionę, otrzymuje 20% Album Wawelu bezpłatnie jako prezent.

# Album Wawelu



**Materje wełniane** Perkalce, Batysy, Płótna Szytyngi, Bliźnię stołowa, Miękkie męską i damską własnego wyrobu, Flanelo, Barchany, Płócenka, Zefiry, Kretony, Bluski i Halki gotowe, Kocce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca

**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ul. Mikolajska L. 1.

Zlecenia zamawiaj. wysyłają się odwrotną pocztą. — w niedzielę i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

**Wielkożyłszy Szyba Singera**  
mażycy do sycia i haftu

**R. PAWŁOWSKIEGO**  
dawniej J. WAMICKIEGO  
w Krakowie, Rynek główny 11



Wielkożyłszy Szyba Singera mażycy do sycia i haftu, niedokrewnych Central Bohlin, odznaczajac się znakomita konstrukcją i nadzwyczajną trwałością — na których można haftować bez odrywania zębów i przykrabowywaniu innych przyrządów (Patent 167-168).

**Wysmienity PORTER** kuracyjny

dlia niedokrewnych jakoteż doskonałe

**Piwo Marcowe, Bok i Leżak**

w beczkach i oryginalnych butelkach po cenach umiarkowanych poleca

**Zarząd browaru**  
**Zygmunta Marsa i Bci**  
w Limanowej.

**Obrączki ślubne** srebro wykończone najtaniej i za grawerowanie tychże

**S. ZOEDANA** jubiler  
Kraków, Mikolajska 28. 186

**Marmolada**  
**owocowa**  
1/4 funta 6 ct.

w Bazarze spożywczym  
**Michała Nudzieskiego**  
Floryańska 40.  
w niedziele i święta zamknięte. 1-6

**DOM**  
za sklepikiem i ogrodem w Garniej uści

15 minut drogi z miasta z wolnej ręki do sprzedania za 8.600 złr. 290

**Władomość Kraków ul. Św. Jana Nr. 1 w kawiarni.**

**Samowary tulskie** Herbatki najlepszą rosyjską S. W. Perlowa, oraz Ceylon i angielska poleca firma **„FORTUNA”** Kraków, Sukienicka L. 28.

**Na śluby**  
**Powozy i Remizy** na śluby, chrzty, spacer i polowania wynajmuje najtaniej, w Krakowie 61

**P. GUZIKOWSKI**  
Pędzichów L. 18. telefon 3

1181 WYBÓR KRAJOWY  
wielki wybór obuwia **ANTONIEGO TABORA** w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielna poleca w wielkim wyborze obuwie męskie po 4 złr. 60 ct, damskie od 6 złr. 20 ct. oraz dziecięce

Przebieg choroby Dzia obod krępy objawy. Na tyfus ma wyjątkowo wybitnie objawy **SIBYRA (CHYTAJA) BOBEIN** w przebiegu. W jej rozpaczy kłopotliwym, objęta w Krakowie (niektórzy uważają ją za krępy objawy), objęta w Krakowie (niektórzy uważają ją za krępy objawy), objęta w Krakowie (niektórzy uważają ją za krępy objawy).

**Poszukuje się bony**  
do trojga dzieci, znającej dobrze język niemiecki; zarząd do wzięcia. Zgłoszenia **listownie: Zakopane**

**ul. Sienkiewicza 16, Pani A. Sk.**

**SERDAKI FUTRZANE**  
damskie, męskie i dziecięce  
z pierwszej w kraju renomowanej pracowni koźnierza **JANA KŁOSIŃSKIEGO** w KĘTACH poleca po cenach fabrycznych

**BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE**  
róg ulicy Brackiej i głównego Rynku

Uwaga: Serdaki z powyższej pracowni można nabyć tylko w Bazarach Krajowych w Krakowie, Lwowie, Przemyślu, Nowym Sączu w Widnie Spiegelgasse 21

**Nowo otworzony**  
skład wózków dziecięcych kółek blaszanych, maszyn Singera do sycia i haftu, rowerów i wszelkich przyborów do tychże, dywanów, chodników, kocychów, portyer, kap na łóżka oraz zegarów, luster i tp. poleca w największym wyborze i po najniższych cenach!

**Arnold Falek**  
w Krakowie, ul. Grodzka l. 43  
170 i w Podgórzu, Rynek l. 10, I. piętro.



**Przy ul. Sławkowskiej 11**  
(obok Grand Hotelu)  
w podwórku, otworzyłem pod firmą:

**ANTONI JAROSZ**  
PRACOWNIĘ I SKŁAD KAPELUSZY  
męskich, damskich i dziecięcych, filowych, słomkowych, pleśzawo i bobrowe.

Wielki wybór kapeluszy na każdą porę roku własnego wyrobu. W sezon obecny przyjmuję się kapelusze słomkowe, męskie i damskie do przerabiania, prania i farbowania — Prasuje i odnawia chapeaux clasques, cylindry prasuje na poczekaniu.

Wykonanie szydełko. Ceny niskie. Podległy na niedziele, do T. i. Miodca, który zastępuje go zastępcą. Jakże siemka ka jednej z Szw. Krakowickich, oddając i nową firmą swoimi znakomitymi sycia. 11.

**Antoni Jarosz, k. kierownik firmy A. Krakowickiej.**

**Nasz skład i pacownia futer** pod firmą

**A. Armatys i Sp.**  
detychozas ul. Bracka Nr. 5.

przeniesione do fronta na Rynek Nr. 22. vis-a-Odwachu od zostały, o czym mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczn., oraz przypominamy, że **przyjmujemy futra do przechowania** przez lato pod przysięgłymi warunkami i wszelką gwarancją, ubezpieczając oddane nam przedmioty — tak od ognia jakoteż kradzieży. Polecając się łaskawym względem, pozostajemy z wyrazami poważania

**A. ARMATYS i Sp., Kraków, Rynek Nr. 22**

**LICYTACYA**

Realność „Szkoła ludowa” w Łobzowie, sprzedana będzie w drodze licytacji przez oferty pisemne i ustne, w dniu 15 maja 1905 o godz. 12 w południe. Blizsze warunki są do przejrzenia u kierownika szkoły w Łobzowie. 306 1-3

**CALENDARZ**  
Histoyczny Polski  
na wszystkie dni roku  
wydał  
St. Cyrankiewicz.  
Cena 4 hal.

Do nabycia w księgarniach i u wydawcy ul. św. Jana 30

Dla **NIEDOKREWNYCH**

**HYGIEN PERLE**

NATURALNE WINO CZERWONE

Wyłączne zastępstwo w Reprezentacji szczytowej Krandorfskiej.

**KRAKÓW - GRODZKA 48.**



# Ogłoszenie licytacji

— dnia 9-go Maja 1905 roku i dni następnych. —

## Dyrekcya Kasy Oszczędności m. Krakowa

podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

Zakładzie pożyczkowym na zastawy ruchome

### Kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach

a mianowicie: Nra 2.881, Nr. 2.986, Nr. 3.231, Nr. 8.851, Nr. 9.141, Nr. 9.808. z 1903 roku i od Nru 12.269 do 25.151 z roku 1903., tj. do dnia 31. Grud. 1903 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna, broń myśliwska, dywany, maszyny do szycia, rowery i rzeźby od Nru 24.517 do Nru 27.761 z roku 1904 t. j. do dnia 30 Czerwca 1904 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 9. Maja 1905 r. i dni następnych o godzinie 9½ przedpołudniem.

— przy ulicy Szpitalnej L. 15. —

Wzywa się zatem strony interesowane, aby w własnym interesie przed terminem licytacji do 6. Maja 1905 r. włącznie, pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem swoich zastawów.

## Ubrania gotowe w kraju wyrobione

jedynie

### w Związku katol. krawców

 Kraków, ulica Floryańska 7 tuż przy Rynku.

 Lwów, plac Halicki 7 filia.

 Od ubrań gotowych ze sprzedaży przeznaczają się 5% na Tow. Ośw. lud. i Szkoły ludowej.

 **Ubranie** marynarkowe od 8 zhr. wyżej.

 **Spodnie** od 4 zhr. 50 cent.

 **Bluzki** studenckie od 4 zhr. 50 cent.

 **Zarzutki** od 10 zhr. itd. itd.

## „Jak wydawałem Tygodnik rolniczy?”

(opowieść humorystyczna).

Objąłem chwilowo redakcję „Tygodnika rolniczego” — nie bez trudu. Tak samo mieszkanie i ładu stałego trwonię obejmuję kierownictwo okrętu. Ale znajdowałem się wówczas w okolicznościach, które czyniły dla mnie honorarium zupełnie pojętnym. Redaktor pisma wdział na wakacje, przyjąłem więc ofiarowane przez niego warunki i zająłem jego miejsce.

Rozkosznie było czuć się przy pracy, więc cały tydzień mizolizem się z prawdziwą przyjemnością. Wreszcie numer poszedł pod prasę i cały dzień czekałem w napięciu, czyli też wysiłki moje zwrócała na siebie uwagę. Gdy pod wieczór opuszczałem biuro redakcyjne, pierzchnęła nagle zebrała u stóp schodów gromadka mężczyzn i chłopców, ustępując mi miejsca; usłyszałem, jak paru z nich szeptało: to on! i to oczywiście sprawiło mi przyjemność. Następnego ranka ujrzałem podobne zbiegowsko u stóp schodów i rozmaite indywidua, bądź pojedynczo, bądź parami rozrzucone na ulicy w pobliżu; wszyscy przyglądali mi się z zajęciem. I ci rozstępali się i usuwali za moim zbliżeniem, lecz znów usłyszałem, jak ktoś mówił: patrzcie, jakie ma oczy!

Udawałem, że nie dostrzegam wrażeń, jakie wywieram; niemniej miłe mi się to lechtało i postanowieniem napisałem o tem do mojej ciotki. Wehodać na niewyśkoję piątkę, usłyszałem ożywione głosy i wesoly śmiech, a otwierając szybko drzwi, zobaczyłem dwóch młodzieńców o sielskiej powierzchowności, których oblicza przeczłuyli się i pobłady na mój widok, poczem obaj wysunęli się przez okno z wielkim trzaskiem. Byłem wiele zdziwiony.

W jakie półgodziny potem wszedł niemody pan z długą brodą, o rysach pięknych lecz surowych i, gdy go zaprosiłem, usiadł naprzeciw mnie. Zdawał się mieć coś na sercu. Zdjął kapelusz, postawił go na ziemi obok siebie, poczem wyciągnął zeń czerwoną jedwabną chustkę i egzemplarz mej gazety.

Gazetę rozłożył na kolanach i, stając nie przecierając chustką okulary, zapytał: — Czy pan jesteś nowym redaktorem? Odpowiedziałem twierdząco.

— Czy pan kiedykolwiek wydawałeś już rolnicze pismo?

— Nie — odparłem — to moja pierwsza proba.

— Najwidoczniej. Czy masz pan jakie praktyczne doświadczenie w rolnictwie?

— Nie, zdaje mi się.

— Tak mi mówilo przeczućie — rzekł

stary jegomość, nakładając okulary i ostry na mnie patrząc ponad szklami, podcząs gdy wygodnie sobie składał gazetę — zyczylibyśmy, ahyś pan przeczytał to, co było powodem mego przeczućia. Mianowicie ten ustęp. Stuchaj pan i powiedz, czy to naprawdę wyszło z pod pańskiego pióra!

— *Bzepy nie należy zrywać, bo to jest szkodzi. O wiele lepiej jest posadzić chłopców, aby potrzęśli drzewo!*. Cóż pan w tem widzi? Cóż pan o tem sądzisz? Bo naprawdę, zdaje mi się, że pan to pisałeś.

— Co o tem sądzi? — Sądę, że to do brze. Sądę, że to rozumnie. Nie wątpię, że co roku nieczyzy się miliony rzep, zrywając je nawpół dojrzałe, tymczasem gdyby zalecić chłopcu, aby potrzęśli drzewo...

— Potrzęśli pan sam siebie! Przecież rzepa nie rośnie na drzewach!

— Ach, nie rośnie, wiadomo. Kłóż mówił, że rośnie? To przecież była przenośnia, najniepełniejsza przenośnia! Każdy, co ma trochę rosgarnienia, domyśli się, że chłopiec ma otzraszać rzepę z krzaka.

Wówczas ten starzec powstał, podarł gazetę na drobne strzępy, podęptał je, potłukił laską rozmaite przedmioty, powiedziało, że znam się na przedmiocie tyle, co krowa; wreszcie wyszedł, zatraskując drzwiami za sobą; słowem z zachowaniem jego mogłem przypuścić, że mu się coś nie podobało. Nie wiedząc jednak, co jest przyczyną jego niezadowolonia, nie mogłem mu w niczem zaradzić.

Wkrótce potem zjawilo się jakies stworzenie trupiej bladeści, o długich, strzępiastych włosach, spadających aż na ramiona; bujna złotawa sierci pokrywała bruzdy i miedze jego oblicza; osobistość ta wpadała do pokoju i stanęła bez ruchu, z palcem na ustach, w postawie nastuchającej. Żadnego dźwięku nie było słychać. On jednakże wciąż nastuchował. Nic. Wówczas zamknął drzwi na klucz i zuli zył się ku mnie, kołyszając się na końcach palców; stanął przedemną, przez chwile wpatrywał się we mnie z głębokim zajęciem, poczem wydobyl z zanadtra ziony numer mego pisma i rzekł:

— Pan to pisałeś? Przeczytaj mi to pan... zaraz! sprawisz mi tem wielką ulgę, bo cierpię.

Zaczęłem czytać i w miarę, jak wyrazy padały z mych ust, widziałem, że następowala ulga, wznioła napięzenie muskułów, z rysów słuchającego znikł niepokój; i rozlewała się na nich słodycz i ukojenie, niby światło księżycowe nad posępnym krajobrazem. Czytałem następujący paragraf:

—Guano jest to piękny ptak, ale wymaga hodowli ogromnie troskliwej. Nie trzeba go nigdy przywozić przed początkiem czerwca, ani po końcu września. W zimie należy go trzymać w cieple, aby samice mogły wysiadywać jaja.

„Najwidoczniej będziemy mieli w tym roku wczesne upały. Wskutek tego gospodarze powinni być przystąpić do sadzenia klusek hreczanych w lipcu, zamiast w sierpniu.

„Co się tyczy dyni, jest to ulubiona jagoda wieśniaków. Wola oni używać jej do ciast zamiast porzeczki, zastępując nią również mały przy karmieniu krów, gdyż osiąga się w ten sposób znacznie lepsze rezultaty. Dynia jest to jedyny gatunek z rodziny pomarańczowych, jaki udaje się na północy oprócz tykwy. Ale pierwszy wchodzi z mody zwyczaj sadzenia jej przed domem pomiędzy krzewami, albowiem przekonano się, że dynia, jako drzewo dające cień, nie wiele jest warta.

„Teraz, gdy nadchodzą dni ciepłe, gęsiory zaczynają dawać nasienie...”

W tej chwili wzburzonj słuchacz poskozył ku mnie, wołając:

— Dostyć, dostyć! Wiem już, że jestem przytomny, skoro pan przeczytałeś to dosłownie tak, jak i ja. Lecz, panie gdy moje oczy padły na to po raz pierwszy dziś zrana, ja, któremu nigdy dotąd nie podobno było na myśl nie przyszło, mimo, że moi przyjaciele tak mi surowo pilnują, ja uwierzyłem, że oszalał. Więc zacząłem czytać, że było słychać o miłe nakoło! Ale przycło mi na myśl, że mogę tu zająć, przechodząc i sprawdzając całą historję: skoro się przekonałem, że to naprawdę stoi czarno na białem, no! to zdjąłem mi pan ciężar z serca. Skoro mój rozum nie nadwierzył się po przeczytaniu jednego z pańskich artykułów, to już nie mam nigdy nie grozić. Do miłego widzenia!

Czułem się trochę nieprzyjemnie dotknięty, lecz te myśli rozwiało ukazanie się naczelnego redaktora. (Na widok jego pomyślałem: Gdybyś był usłuchał mojej rady i pojechał do Egiptu, miałbyś sposobność do rozwinięcia nieco mej działalności; ale nie chciałem widocznie. Domyślałem się, że tak zrobisz).

Redaktor zdawał się smutny, wzruszony i strapiony.

Rzucił okiem na zniszczenie, sprawione przez starego zawiadayca i tych dwóch, co uciekli oknem i rzekł:

To smutna historia, bardzo smutna historia! Słuki butelki z klejem, sześć szyb, spławczkę i dwa liehtarze. Ale to jestesze nie. Opinia naszego pisma jest podkopana i to, obawiam się, na zawsze. Coprawda, jak świat światem nie było jeszcze takiego popytu na gazetę i nigdy tak obryzm nakład nie wyczerpał się w tak krótkim przeciągu czasu... Ale tóżby chciał się wstawić jako duren i zostać znakomitością kosztem zdrowego umysłu? Kochany panie! Przysięgam na uczciwość, że tłoży się pełno ludu na ulicy, a inni wspinają się przez parkany, aby pana zo-

## Śmigus na wsi.

Rach ciach ciach ciach! Po śmigusie!

Leci Kuba w kapelusie!

Za nim Grzela, wedle Grzeli

Franek w jednej kamizeli!

Stach rozdzielny do koszuli,

Aż zgrzebnie w garści tuli!

Wawrzon wiewa gotym kłakiem,

Maciek czai się okrzakiem!

I tak leca i tak gonia,

Aż piętnami po wsi dzwonia!

I tak gonią *przez* sumienia

Od podsienia do podsienia,

A e który którą złapie,

To z dziewczuchy ciurkiem kapie!

Rach ciach ciach ciach! wedle stoku...

Doпадł Grzela Maryś z boku,

Jak ją wpuđuł w krype zwaliti!

Do cna wszystko rozkrochmaliti!

I falbanki, i oszewki,

Jedna woda cieknie z dziewczki!

Stasiek chwycił za żorawia,

Maryś wrzeszczy, on sie śmieje!

Raz wraz chlusta! raz wraz leje!

Stasiek z gór, Grzela z dolu,

Leją oba wraz pospolu,

A Maryśka w onej krypie:

„Bodaj-że was! — ledwie zipie!

Rach ciach ciach ciach! po śmigusie!

Kuba wziął się za Jagusie!

Sięgnął chylkiem do dziewczyny,

Złapił, przyparł do cembryzyny!

Próżno drze się co tchu w pysku,

Już... kiej ziaba na bagnisku!

Próżno drze się, broni Kubie,

Już kiej gaska po podkubie—

Od podółka do warkoczy

Giurkiem cieknie, ciurkiem broczy!

Próżno Kubę w gebę kuje,

Tak się rozjadł, że nie czuje!

Jeno ciekitem do Jagusie...

Rach ciach ciach ciach! po śmigusie!



baczyć, bo myślał, że pan wariat. Coprawda, trudno myśleć co innego po przeczytaniu pańskich artykułów. To jest hańba dla zawodu dziennikarskiego. Zład panu przyszedł do głowy wydawać pismo rolnicze? Pan nie masz pojęcia o znaczeniu najprószych rzeczy w tym kierunku. Pan myśli, że brona i wrona znaczy jedno i to samo, pieszce, że krowy zmieniają upierzenie i radzisz przyswajając tełhórza że względu na jego figlarność i zmyślność w łowieniu szczurów. Pańska uwaga, że stonogi uspakajają się pod wpływem muzyki była całkiem złyteczna. Stonogi nigdy nie są niespokojne. Muzyka nie wywiera najmniejszego wpływu na stonogi. Ach, mój kochany panie! Gdybyś pan sobie postawił za cel życia rozwijanie ciemnoty, niech się pan nie mógł robić lepszego nad to, co pan teraz robisz.

Proszę, abys pan natychmiast porzucił to miejsce i zechciał mi pośegnać. Nie chcę już żadnych wakacji; chochym wyjechać, nie mogłbym doznać najmniejszej przyjemności w podróży. Każdej chwili deczyliby mi nieśpokój, co też panu za nowy pomysł przyszedł do głowy. O, czemuż mi pan nie powiedział, że nie masz najmniejszego wyobrażenia o niczem dotyczącem rolnictwa!

— Powiedział panu? O, głąbie kapuściany! wolno zalkana! Co tu było do powiedzenia? W życiu mi nie spotkał podobny zarzut. Czternaście lat minęło, odkąd jestem dziennikarzem i pierwszy raz słyszę, że ktoś potrzebuje coś umieć, aby wydawać pismo. O, naiwny siamokocie! Któż pisze krytyki teatralne do gazet drukowane bez zarobku, którzy wiedzą o sztuce aktorskiej akurat tyleż, co ja o hodowli bydła. Kto krytykuje książki? Ludzie, którzy póki życia nie napisali ani jednej. Kto polemizuje o finansach? Ci, którzy nigdy nie mieli sposobności z niemi się zetknąć. Kto krytykuje kampanie japońskich wodzów? Tacy, co nie wiedzą, jaka jest różnica między fortecą a obozem, którzy na oczy nie widzieli armaty, — i kto redaguje na wolowyanina do wstrząsliwosci? Panowie, którzy poraz pierwszy zakosztują czystej wody, gdy ksiądz po śmierci propoci ich zwłoki. Któż wydaje pismo rolnicze? Może tacy d.... jak pan? Nie, przezwężnie figury, którym się nie powiodło na polu poezji, ani na polu impresjonistycznej powieści, ani na polu sensacyjnego dramatu, ani na polu dziennikarstwa politycznego, tacy chwytają się pisma rolni-

czego jako tymczasowej obrony przed Towarzystwem Dobroczynności. To pan będziez mnie uczył rzemiosła dziennikarskiego? Mój panie, ja je przeszedłem od alfy do omegi, i powiadam panu, że im mniej kto umie, tem więcej robi hałasu i pieniędzy. Bogu wiadomo, że gdybym był nieukiem, nie zaś człowiekiem wykształconym, gdybym był zuchwały, a nie nieśmiały, byłbym sobie już dawno zrobił imię na tym podłym świecie. Zegnana panu. Gdy się kto ze mną obchodzi w podobny sposób, jak pan, przywykłem się usuwać. Ale zrobiłem, co do mnie należało. Wypełniłem mój kontrakt, ile mi na to pozwolono. Powiedziałem, że dziennik pański uczynię zajmującym dla wszystkich sfer, i zainteresowałem wszystkie sfery. Powiedziałem, że podniosę obieg do liczby dwudziestu tysięcy egzemplarzy i w przeciągu dwóch tygodni byłbym do tego doprowadził. I byłbym panu zdobył najlepszych czytelników, jakich kiedykolwiek miało pismo rolnicze: nie byłoby między nimi ani jednego hreczkosieja, ani jednego człowieka, któryby pod groźbą śmierci potrafił powiedzieć, czem się różni melon od brzoskwinia. Pan najwięcej tracił na tem zerwaniu, pan, nie ja. Bywaj zdrow, „boski swinopiase!”

Oddaliłem się.

Marek Twain.

## Różne wiadomości.

Eksplozja w Shaghticoke pod Troy, w Ameryce, wycięła 29 marca w powietrze 3 fabryki prochu, powatała na gruzach fabryk, zniszczonych przed rokiem. Czterech robotników potrafiło żyć. Ciała ich znaleziono w odległości 300 stóp od miejsca katastrofy. We wszystkich oknach w sąsiedztwie fabryk potrafiły sryby.

Kuła rozpruwał pod kluczem. W Nowym Jorku aresztowano w tych dniach męczyzno, nazywającego się Karolem Hermanem, który zeznał, że przed piętnastu laty popełnił szereg mordów w dzielnicy londyńskiej Whitechapel. Lekarz, badający go, sądzi, że Herman cierpi na manię religijną.

Wycięgi hańsiochów. W Brukseli ma się odbyć oryginalny wycięg, bo każdy z jego uczestników powinien wazyć więcej niż 100 klg. Z Niemiec nadeszło najwięcej zgłoszeń. Brukselskie pogotowie ratunkowe będzie cwałowało nad cennem zdrowiem ścigających się, dla których przygotowują wspaniałą ucztę i nagrody pieniężne za poniesione trudy. Dzie-

sięciokilometrowy tor wysięgów będzie przedstawiał w każdym razie zajmujący widok!

Gaszowy pyciek Syvetona został wraz z innymi sprzętami tego posła sprzedany na licytacji, która przed kilku dniami odbyła się w Paryżu. Jakis Anglik zapłacił zań 600 fr. Kierujący licytacją urzędnik, wywołując ów przedmiot, zapewniał, że jest to elegancki pyciek gazowy najnowszej konstrukcyi, wcale nie wyśzylający czadu.

Świętokradztwa. Z Petersburga donoszą: W miejscowości Achtyrka, w południowej Rosyi, skradziono onegdaj z tamtejszego kościoła obraz Matki Boskiej w ramach, bogato przyozdobionych brylantami. Wartość brylantów ocenają na 120.000 koron.

W. ks. Konstanty i profesorowie rosyjscy. W. ks. Konstanty, człowiek wykształcony i cieszący się szacunkiem publiczności, jest i naszym, prezydentem Akademii umiejętności w Petersburgu i z tego tytułu usnął za stosowne wystąpić przeciwko tym profesorom i ucronym, którzy są członkami Akademii. Mowemysł z dnia 9 lutego br., podpisany przez 342 ucsonych, a żądający liberalnych reform, zawiera takte nazwiska 16 członków Akademii.

Otóż wielki książę Konstanty wydał do reszty członków Akademii okólnik, w którym potępia stanowisko liberalnych profesorów. W. ks. powiada, że profesorowie i uczeni, podpisani w wspomnianym memoriale, podkopują powagę prawa i sieją anarchię, że powinni porzucić politykę, a oddać się tylko zawodowym pracom, że wrascie, jeżeli nie zgadzają się z obecnym stanem rzeczy, to niechaj porzucą swoje posady i wyrekną się tkle, pobieranych od rząd, którzy potępiają. Członkowie Akademii sprawili wady w. ks. odpowiedzieli mu bowiem, że płace pobierają z funduszu, których dotarcza naród i że właśnie obowiązkiem nakazują im domagać się reform.

Dobry sposób.

Wydumaoz mi, doktorze, czemu to przypisał, żeleżi wykazy pacyentki tak lubią? — Bardzo prostaj przyrocznie: tym, którzy są chorzy tylko w imaginacyi... opowiadam, że są chorzy na serce; naprawdę są chorzy, mówię, że są chorzy w imaginacyi.

Ważny powód.

Matka. Dlaczego nie wychodził za miedogo X-a. Jest przystojny, z dobrej rodziny, bogaty, czegoż więcej brankie?

Óóóóó. Tylko... cwaładczyn z jego strony.



Prenumerata miesięczna wynosi:  
w Krakowie i w Podgórzcu K. 1 40,  
na prowincyi K. 1 lub. 50.

# „NOWINY“

najbardziej rozpowszechniony i najtańszy dziennik  
w Galicyi, posiada wszechstronne i szybkie informacje.  
Nakład 12.000 egzemplarzy dziennie, pod redakcyą  
Ludwika Szczepańskiego.

Każdy nowy abonent  
otrzymuje bezpłatnie pre-  
mium książkowe.